
Társadalmi és politikai hetilap.

„Ostoba irredentizmus." A salgótarjáni 
villamosvilágitásí áram ára.

Mikor valaki feláll a honatyák közül a 
nemzetgyűlésen, hogy felirat szerintt sor
rendben elmondja beszédjét eleve tisztában 
lehetünk avval, hogy az a beszéd nemcsak 
szerkezetében, de még kifejezés módjaiban 
is át van gondolva, ki van dolgozva. Tud
hatjuk azt, hogy váratlan elszólások vajmi 
ritkán fogják ennek az előre leirt és meg
rágott órációknak sima menetét, politikussá- 
gát megzavarni. Valamely politikusnak mé
lyen a leikébe világitó, igazi eszméit kimu
tató, lelkét meztelenre vetkőztelő mondato
kat nem is lehet ezekben keresni.

Ellenben van egy mindig kárhoztatott szo
kása a honatyáknak, hogy a más beszédje 
alatt állandóan közbeszólnak, abba bele- 
kotnyeleskednek. Nohát, hu minden szem
pontból rossz is, kárhoztatható is, egy szem
pontból azonban nagyon jó a közbeszólás. 
A közbeszólásnk indulatok hatása alatt te
remnek és sivitanak bele a sokszor túlfűtött 
terembe mint spontán megnyilatkozásai a 
közbeszóló legegyénibb énjének. Sok min
dent látunk egyszerre másként azon a hon
atyán, azon az emberen, ha nem a hivata
los beszédjeit, hanem közbeszólásait vesszük 
boncolás alá.

Ilyen gondolatok fogtak el bennünket, mi
dőn a nemzetgyűlés folyó hó 10-iki ülésén 
Eckhard Tibor beszédje alatt Rassag Károly 
közbekesergett, hogy „Mennyit ártottunk 
az ostoba irredentizmussal !*

Nem vagyunk naqy külpolitikai látóképes
séggel rendelkező publicisták és nem va
gyunk a belpolitika boszorkánykonyháinak 
titkaiba beavatott nagyságok sem s Így mél
tán megdöbbenve olvastuk ezt a közbeszó
lást, amely egy liberális vezér ajkáról röp
pent el egy őrizctlen pillanatban, szívből 
jőve, vissza nem vonhatólag. Mi csak egy
szerű, határszéli,, végvidéki irredenták va
gyunk, akik az egész külpolitikából csak 
annyit tudunk, hogy még a szomszéd fa

Javult a szénkonjuktúra 
Erős érdeklődés a szénbányáknál. — Hatalmas 

osztalékok kerülnek kifizetésre.
A szénfogyasztás december közepéig nem 

biztatóit kedvező eredményekkel, a hazai 
szénbányákhoz alig érkezett be megrende- 
és, jeléül annak, hogy a fogyasztás az 
enyhe idő miatt az idén csökkenni fog. 
Ugyan a bányák egyerteműleg azt hangoz
tatják, hogy a termelt mennyiséget gyön
gébb fogyasztás mellett is el tudták he
lyezni, azonban amíg néhány héttel ezelőtt 
nekik kellett a vevőket felkeresni, mióta a 
hideg beállott, a bányavállalatoknál jelennek 
meg a fogyasztók és igyekeznek minél 
gyorsabb szállításra nagyobb tételeket le
kötni.

Szemmelláthatólag tehát megjavult a szén- 
konjuktura és a bányavállalatok jövedelme
zősége, amit csak fokozni fognak azók a 
tárgyalások, amelyeket mosf .tofyfatrtnk ab

ban az irányban, hogy a bányászok ellátá
sát egyszerűsítsék és ezáltal a természet
beni ellátás jelentős költségeit mérsékeljék. 
Egyelőre a kitűnő konjuktura nem jelentke
zik a szénrészvények árfolyamában, pedig 
békében egy hideg tél mindig meglátszotta 
Salgó, vagy a Kőszén áralakulásánál.

Az elmúlt 1923-kan 85 millió métermázsa 
szenet termeltek a hazai szénvállalatok, amit 
az év folyamán változatlanul magas áron 
tudtak értékesíteni. Ez a kitűnő jövedelme-- 
zőség kétségtelenül ki fog tűnni a szénbá
nyák idei mérlegéből, amelyek hatalmas 
osztalékok fizetését teszik lehetővé a szén
ipar számóra. Úgy vagyunk értesülve, hogy 
a bányák a munkáshózak építésének nagy
részét befejezték, úgyhogy erre a célra ke
vesebbet kelt • teríatéknlnlok.. .... ..

luba se mehetünk idegen szuronyokba való 
, ütközés nélkül. A magas belpolitika hatását 

pedig csak a napról-napra nehezebbé váló 
megélhetési gondokban tudjuk megérezni.

Annyira azonban vagyunk, hogy elolvas
suk az újságokat is és azokból látjuk, hogy 
a külföldi kölcsön feltételeit táryyaló jegy
zőkönyvek rendelkezései és „tanácsai* sze
rint Csonka-Mngyarország iparát halálra kell 
Ítélni, ki kell szolgáltatni az idegen silány 
iparok kénye-kedvének. Salgótarján bánya 
és iparváros, amelynek lakossága, munkásai, 
tisztviselői, kereskedői és iparosai, mind
mind ebből a halálra szánt szén, vas és 
üvegiparból élnek. Hát, ha ez ellen a szo
rító őldés ellen, ez ellen a gazdasági 
gúzsbakötés, ez ellen, a trianoni határok és 
prágai föltételek ellen küzdünk szóval és 
tollal, ha elkeseredünk p megsegítés ily ret
tenetes föltételein, ha mi salgótarjániak az 
életünkért harcolunk, hát .ostobaság" ez 
Rassay ur?

Persze, ott a kényelmes bőrfotelek lágy 
ölén, a csak nyugalmat kereső pesti életben 
nehéz minket izgágákat megérteni szív sze
rint is. De nem tehetünk róla, ha közel va
gyunk a végeken, ahol áthallik néha a test
vér-sóhaj, testvér-sikoltás. Nem tehetünk 
róla, ha felhördülünk arra a gondolatra, 
hogy az édesanyánk sírjára csak útlevéllel 
vihetünk virágot. Nem tehetünk róla, ha sok 
minden fáj nekünk itt a végeken, ami ott 
fönn csak „ostobaság*.

A költemény, amiért nőket akasztanak 
fel, a magyar szó, amiért arcul köpnek, a 
ruha, amiért leányokat botoznak meg a 
himnuszt, amelyért börtönt szabnak, nekünk 
fájdalmas, szent könnyet fakasztó, öklöt 
szorító gondolatok, hallomások és látványok, 
amelyekért vérbe tudunk ismét rohanni, 
csontokat törni, mi, „az ostoba irredenták* I

Sz. I. ,

11.

8. A döntő bizottság a Salgótarjáni villa
mossági r t. és Salgótarján közönsége kő-

' zött 1895. október 24-én létrejött áramszol
gáltatási szerződés következő pontját, mely- 
szerint:

.Az utak, utcák és közterek világítására 
szükséges vezetékeket, világításra és árbo
cokat a társulat tartozik saját költségén be
szerezni és jókarba tartani*, ezennel ha
tályon kívül helyezi a következő pontot 
pedig, mely szerint:
, „Minden utcában, ahcl 1 folyóméter ve- 

vezetékre a magános fogyasztók legalább 
1 drb, 16 gyertyafényú izzólámpát bizto
sítanak: köteles a társulat a vezetékeket 
saját költségén lefektetni* ; ezennel úgy mó
dosítja, hogy ezen vezeték létesítési költsé
geinek 50 százálékát tartozik az áramszol
gáltatást igénylő fél a társulatnak előzetesen 
megtéríteni,

A költségek megtérítése dacára a létesített 
vezeték tulajdonjoga a társaságot illeti.

9. Az 1923. június hó 30.-ig fentebb meg
állapított egységárakat a döntő bizottság úgy 
állapította meg, hogy az annak alapját ké
pező önköltsegszámitásba a villamossági r. t 
által újabban létesített beruházások költségeit 
és amortizációját nem vette figyelembe, 
ellenben az 1923. évijúlius 1-től kezdő idő
szakra megállapított egységárakban úgy az 
újonnan létesitelt beruházások költségeire 
illetve amortizációjára, hasonlóképen a be
ruházások létesítéséhez felvett kölcsöntőke 
varolizált értékben való törlesztésére és a 
mai gazdasági viszonyok mellett szokásos 
kamatfizetésre szükséges összegeket meg
felelő módón beszámította. Ha azonban a 
villamossági r. t. a jelenleg meglevő, a na
gyobbrészt már elavult, nem gazdaságos és 
egyébként is üzemen kívül helyzeti áram
fejlesztő telep gépi berendezését Salgótarján 
városával létesítendő ily irányú megállapodás 
esetén eladás útján értékesítésből befolyó 
összeg az említett beruházások létesítéséhez 
amortizációjára, harmadsorban esetleg újabb 
beruházások költségeinek fedezésére lesz 
fordítandó és igy a fent megálapitott egy
ségár ennek megfelelően csökkentendő lesz.

10. A fentebb megállapított 12.6 illetve 
13.2 kg. szén egyenértékű aramegységár oly 
feltétel mellett nyert megállapítást, hogy a 
Salgótarjáni villamossági r. t. « Salgótarjáni 
Knszénbányii r. t. u. n, vízválasztói áram
fejlesztő depóról szükséges elektromos ára
mot n Zagyvarakodói transformátor állomás 
primőr kapcsolóján kw-óránként 6 kg. sal
gótarjáni, kb. 2400-3000 kolóriás aknaszén
nek mindenkor megfelelő áráért kapja. Ha a 
nevezett vízválasztói telep a jelenleg folya
matban levő átépítés után olyan helyzetbe 
jut, hogy érdekeinek sérelme nélkül és meg
felelő haszontétel alkalmazása mellett a villa
mossági r. t.-nak szolgálandó áramot olcsób
ban fogja tndni adni, amely körülményt a 
villamossági n t. a rendes kereskedő gondos
ságával tartozik figgelemmelkisérni; akkor az 
áram ily módim csökkentett beszerzési árá
nak megfelelően a villamossági r. t, által a 
fogyasztók részére szolgáltatott áramegység
ára szintén mefelelően csökkentendő lesz.

11. Az elektromos áramárak megváltoz
tatásának kérdésben döntő tanács az eljárás 
folyamán felmerült kcszkiadásait 1.455. 200 
koronában, a bizottság tiszteletdiját 1.312. 
200 koronában, a bizottság tiszteletdiját . 
1 312.500 koronában, a döntőbizottság köz-

Előfizetési árak :
Negyedévre 5000 K 
Jelen szám 500 K

Megjelenik minden
szombaton.

Szerkesztőség és 
kiadóhivatal:

SALGÓTARJÁN
Fő-utca 85. sz.

Felelős szerk.:
Korom György.
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ponti költségeihez való hozzájárulás) pedig 
249 300 koronában állapítja meg, amelynek 
S (nyolc) napon való megfizetésre az elő- 
legkcpcn letétbe helyezett összeg betudó-a 
mellett a kérelmező Salgótarjáni villamos
sági r. t. salgótarjáni törv. bej. céget köte
lezi. Az összes köllsgmeqálapitása a magyar 
koronának döntés kihirdetése napján érvé
nyes 003 centitnes árfolyama mellett érten
dő; ha a kifizetés időpontjáig a korona ár
folyama megváltoznék, úgy a fizetendő 
összeg annak megfelelően valorizálandó.

A jelen határozatnak az áramárak és a 
határidőkre vonatkozó része jogerős, mig 
az eljárási költségekre vonatkozó része ellen 
a költségekben elmarasztalt fel 15 napon 
belül a budapesti királyi Ítélőtáblánál ha
lasztó hatályú előterjesztéssel élhet.

Vége.

Vampir.
Mások gondolatait szívó ember. 
Kit a föld hátán hordozni kénytelen. 
Mások agysejtjeiből éló kufár.
0. tudd meg. hogy küzdésed reménytelen

Szipolyozásod vampiri őrület!
Tán nem is anya volt, ki táplált téged, 
Mert anyai emlőkön nem nőhet fel 
Mások ágyára csapó ember-élet.
Szivedben érzés, agyadban gondolat. 
Ma tán lakozik is. az nem a közé. 
Mert Te csak mások érzésvilágával 
Tudsz színes port vetni a világ közé.

Mások vállain emelkedni könnyű, 
E művészetet ó, mennyire érted! 
Magasra tekint, aki tereád néz. 
Pedig az életet a porban éled.
Zuhanásod a mélybe végzetes lesz. 
Megtört agyak fáradt lázadása. 
Bomlott idegek kínos rianása. 
Bálványod sírját már ássa, már ássa!
Mások agyából kiszitt gondolatok, 
Melyekből üres telkedben élt a gőg. 
Vérezni kezdenek már a papíron 
Es átkot mondanak rád a szenvedők.

Piedesztálodra. melyről lezuhansz. 
Betűvetéstől fáradt szemek néznek: 
Ó, végzetes lesz a lezuhanásod 
Kaján uzsorása mások eszének!

Visnovszky Rezső.

A- MUNKA. ‘ • , 1924 január hó 19. ‘

Igen t. előfizetőinkhez! Folyó •évi február hó 1-ével kez
dődőié g uj negyedév nyílik meg. Dacára az időközbeni horribilis papir 
és nyomdaköltségeknek eddig nem emelték „A MUNKA" árát. Az uj 
negyedévi előfizetési összeget kénytelenek vagyunk azonban 5000 
koronában megállapítani, míg a példányonkénti arát 500 koronában.

Tisztelettel kérjük igen t. kedves olvasóink és jóbarátaink belá
tását és szives pártfogását a jövőre nézve is.

Szerkesztőség. '

HÍREK.
Eljegyzések. Dr. Hanzély Dezső 

ügyvedjei, eljegyezte Papp Rózsikát Sal
gótarjánban.

Dr. Boldog Lajos Pécsről eljegyezte 
Mihalik Irénke urleányt Salgótarjánból.

Kraft Aladárt a Salgótarjáni Róm. 
Kath. Olvasó Kör, az Etcsi Bányatelepi Ol
vasó Kör tiszteletbeli tagjának; a Salgótar
ján és Vidéke Méhészegyesület pedig örö
kös disztagjának választotta. Az elismerés, 
amit Kraft Aladár eddig kivívott, a legszebb, 
mert a vele és a mellette dolgozók szere- 
tete es hálája sugalta azt. Az önzetlen, ke
resztény és hazafias szellem jellemzik őt 
úgy a komoly, mint a szórakozásra szánt, 
kedélyes irányú munkában. Az erkölcsi es 
anyagi támogatásban mindenütt vezér s a 
felnőttek szép sportegycsülete a lövészcsa
pat: kapitányát tiszteli őbenne, őrömmel 
emlékezünk meg Kraft Aladárról s kérjük 
az Istent, hogy városunk és vidékünk őrö
mére sokáig éltessel

Felolvasás. Az ipartestület folyó hő 
27-én vasárnap este 8 órakor tartja szoká
sos kultur-estéjét, melyen Szántay István 
máv. raktárfőnök az iparosság lelki fejlődé
séről olvas föl.

Méhész-est. A Salgótarján és Vidéke 
Méheszegyesület 1924. .évi január hó 19-én, 
szombaton este fél 9 órai kezdettel, a bag- 
lyasaljai tiszti kaszinó termeiben tánccal 
egybekötött, zártkörű, műsoros méhész es
télyt rendez.

Liga-est. Az Egyesült Keresztény Nem
zeti Liga salgótarjáni osztálya folyó évi ja
nuár hó 26-án este 8 órai kezdettel, az 
acélgyári olvasó egylet dísztermében cultur- 
estélyt rendez, amelyre a keresztévy ma

gyar közömégd tisztelettel meghívja az el
nökség. Beléplidij nincsen, de önkéntes ado
mányt köszönettel fogadunk Előadás után 
tánc. Másor: 1. Hymnusz. Előadja az acél
gyári dalárda és zenekar Urschutz József 
karnagy vezetésével. 2. Elnöki megnyitó. 
3. Dalok Előadja az acélgyári dalárda Ur- 
jcliutz József karnagy vezetésével- 4. A vi
lágnézetek harca, különös tekintettel Madách 
.Ember tragédiájáéra. Előadja dr. Ilosvay 
Bálint b. ü. államtitkár. 5. Magyar dalok. 
Előadju Chiros Viktor gordonkán, zongorán 
kiséri Chiros Viktorné. 6 Beszéd. Tartja dr. 
Huszár Aladár főispán. 7. Elnöki zárszó. 
8 Szózat. Előadja az acélgyári dalárda és 
zenekar Ürschutz József karnagy vezetésével

A Salgótarjáni Agyagipar R.-T. 
megvette a kazári kerámiái gyárat s a fel 
szerelés átszállítása e hó végével már be
fejezést is nyer. Az uj gyártelep építkezése 
az első .tavaszi napon kezdetét veszi s a 
tervek szerint május végével üzemképes 
lesz. A németországban megvett gépekkel 
es a most megvett gyári berendezéssel a 
gyártelep felszerelése a legteljesebb s leg
modernebb s a végzett kísérletek alapján 
a saját, — hasznoshutai — kaolinszerű 
agyagjából az eddigi gyártmányoktól telje
sei) elütő, kagylóstörésű kemény, közhasz-' 
nálati edényárut, iparművészeti tárgyakat,* 
valamint pipere és fényűzési cikkeket fog
nak gyártani.

Előzetes jelentés. Február hó első 
felében mint értesülünk nagyszabásu mű
vészi hangverseny lesz városunkban. Buda
pesti művészek és városunk zene kiválósá
gai fognak közreműködni. Részletes prog
ramra a jövő héten jelenik meg.

Az „Grdög mátka“-ját adta elő az 
acélgyári olvasó egylet vigalmi gárdája folyó 
hó Í2-én zsúfolt ház előtt. Az előadás oly 
kitűnő volt, hogy sok vidéki színtársulat ta
nulhatott volna belőle. Utána táncra per-

TÁRCA.

Az összetört szobor.
I.

A fiú azt álmodta, hogy a lelke végtelen, 
üres pusztasag. Fonón sütötte a nap. Suga
raival veqigciokolta minden parányi porsze
met. Tüzesen rátapadt, csókjaival szívta be
lőle az éltető nedvességet. A csókok nyomán 
fölcserepesidett a pusztaság es sebeiből 
lass.m szivárgott a ver. A nap mohón szívta 
magaba. A puszta vergődött a csókok kín
jaiban Es múor vertól piros sugaraival 
utoljára csókolta végig a beláthatatlan üres
séget, a pusztán mar alig volt élet, alig volt 
ver. Fájdalmasan szakadt föl belőle az esli 
szellő Halaira vállán zokogott

Meghallotta zokogását valahol messze, 
egy szépséges tündér. Kicsi szivét megmar
koltak a panaszos, siró hangok és részvé
tét facsartak belőle.

A puszta sir, mondta busán. A nap me
gint halaira csókolta, óh a kegyetlen!. Es 
nehez sóhajtás fakadt kebléből A sóhajtás 
szánt, szállt Virágos tajak felé röpült. Meg- 
cirógalta a millió színben pompázó virágok 
szirmait és mindegyikből ellopott egy csi
petnyit. Meqrázogatta a fák nyíló ágait. Szi- 
romeső hu lolt azokról. És e sok apró vi
rágot mind-mind a pusztaság felé hajtotta.

És a sóhajtásból fakadt szellő, mely lágy 
volt mind a tündér haja, hűsítő mint sely
mes uiiainak siniogatasa, végig libegett a 
pusztaságon. Lerakta a magával hozott virág
szirmokat Hűsítőén tapadtak a csókok he
lyére Illatukkal enyhítették a sebek kínját. 

lágyságukkal csillapították a csókok tüzét. És 
egész sziromszőnyeg borította a pusztaságot.

A szépség tündér liliomlevelekből kocsit 
csinált, tizenkét Szentjános bogárkát fogott 
eleje és a pusztaság felé hajtott. Meg akarta 
nézni, begyógyitotta-e már, a hűsítő balzsa
mos szellő a csókos sebeket. Kis kocsija Iá 
gyan siklott végig a sziromszőnyegen. Apró 
kerekei muzsikálták, amint a bársonypuha 
szirmokat érték. A pusztaság pedig sirt gyö
nyörűségtől. Könyei mint millió gyémánt
szem csillogtak a széthintett virágokon. És 
többet nem égették már a nap csókjai. Har
mat-hullás enyhítette a csókok tüzét.

Mikor a fiú felébredt, meg érezte a lili
omkerekek simogatását, hallotta muzsikáju
kat, fehér lelkét hódította még a virágillat, 
szivében ott kacagott a tündérleány szeme
inek sugara. Fiatul volt, nem ismerte a sze
relmet. De mindenét édes sejtés remegtette 
meg, ha a tündérre gondolt. Szép álomként 
élt lelkében és várta-várta, hogy jönni fog, 
liliomkocsiján, habfehér ruhában. Varta ál
maiban.

A tündér nem jött. És a fiú kínokat szen
vedett, vágyódást érzett a tündér után. Kí
vánta kacagó nézését, szavai muzsikáját, ha
jának illatát Lassan betége lelt az álom
nak. Láz égette ajkait, kinok sorvasztották 
üde testét, mert nem jött a tündér.

Tudós orvosok álltak ágya körül, tanács
talanul. Nem ismerték a betegségei. És a 
fiú napról-napra fogyott. Csak tiszta nézésű 
szemei ragyoglak, mintha át akarták volna 
törni a sötétségei, mely álmai ideálját elta
karta előle.

Mindenki lemondott róla. Sirás, jajgatás 
ütött tanyát a házban, ahol csak kacagtak. 

daloltak mindig. Az ismeretlen betegségnek 
hire ment. Mindenki tudott ajánlani valami 
győgyfüvet, orvosságot, amitől a haldokló 
visszanyeri erejét. Egy hosszuszakállu, rán- 
cosarcu, aszoltkezű öreg ember jelentkezett 
egyszer a beteg ágyánál. Kikérdezte, hol 
fáj, mit érez? tudakolta, milyen gondolatok 
gyötrik? És akkor a fiú szakadozottan, lá
zasan elmondta álmát. Hogy látott egy tün
dért, Szent-János-bogarakból vont liliomko- 
csin. Tündöklő fehér volt az arca, arany
sugár a haja, tengerkék a szeme. Muzsika 
n beszéde, dal a kacagása. Gyöngyszemek 
a fogai és rózsabimbó az ajka I iliomalakjn 
hullámos, mint a szellőtől ingatott tóvizhen 
fürdő napsugár.

Az öreg, szánakozva mosolygott a fiú 
zilált beszédén. Száraz kezeivel párszor 
megsimogatta hervadó orcáit, aztán mormo
gott valamit és elment.

II.

Másnap egy nagy ládával állított be. A 
fiú nyitott ajakkal, lázban égve vergődött 
párnái között. Érthetetlen szavakat suttogott. 
Az öreg nesztelenül felnyitotta a ládát. Egy 
csodaszép szobor volt benne I Kihámozta n 
drága selymek közül és felállította, úgy hogy 
a fiú első tekintetre meglássa.

A (féli nap sugarai áttörve a leeresztett 
redőnyökön dicsfénynyel övezték a szobrot. 
Az arca tündöklő fehér volt, a híja arany
sugár, tengerkék a szeme. Gyöngyszemek a 
fogai és fakadó bimbó áz ajka. Liliomalakja 
hullámos, mint a szellőtől ringatott tóvizben 
fürdő napsugár. A tündér volt.

A fiú magához tért. Bámulva nézte a tün
dért, örömkiáltás szakadt szivéből. 

Vampir.

2 1924. január hó 19.A- MUNKA.
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dűlt az Ifjuság s "kár, hogy a jó hangulatot 
. megzavarta.. .egyeseknek u Kiidőcség és 

olvasó egylet válaszlniániia által hozott ha
tározata ellenére is a modern táncokat kő 
veteló fellépése. Az ügyeletes rendőrtiszt 
korrekt, hazafias magatartása azonban meg
akadályozta. hogy az olvasó egyletből or
feumot csináljanak.

Feliilíizctésck. A róm. kath. olvasó
kör január 5-iki jótékonycélu előadásán fe
lülfizettek: Osztrovics Ödön 50.000 kor. 
Papesch János 25.000 kor. Liptuy B. Jenó 
és Kuhinka Gyula 10000-10000 kor. Bol- 
ncr Pál és Dclfini Ferenc 6000 »-6000 kor. 
Wabrosch Béla, Ungváry. Miklós, Szántay 
István és Drengács Viktor 5000—5000 kor. 
Oláh -Dezső 4000 kor. Wnqner Rezső. 
Schreiner Jenő, Deák József, Nagy Elemér, 

, Erdersohn Imre, Kosik István, Lamay Jó
zsef. Trajcsi János. N. N 3000 -300Ó kor. 
Becht Albert, Stefán Gyula, Pentka József, 
Stepanck Sándor, Schuycr József, Zsig- 
mond József. Gulyis István, N. N., N. N. 
2000 - 2000 kor. Brezina Gyula, Kimpián 
Gyula. Rudié Károly, Cscnger és p., Hol- 
landy János. Schuyer Ferenc, Jancsovics 
Károly. N. N. 1000-1000 kor. Bodó Adám 
800 korona.-A szives felülfizetók fogadják 
az olvasókör hálás köszönetét.

A keresztény-szocialista politi
kai párt szervezkedése Salgótar
jánban. A párt helyi csoportjának szer
vezésére megválasztott bizottság élénk te
vékenységet fejt ki. Első teendője a tag
gyűjtés a társadalom minden rétegében ,- e 
célból a szervező bizottság tagjai szemé
lyesen fogják a keresztény érzelmű polgár
ságot felkeresni és ezenkívül Katona László 
a szervező bizottság tagja és a keresztény
szocialista szakszervezet helyi csoportjá
nak elnöke minden kedden és pénteken 
este 7 -9 óra között valamint vasárnap dél
előtt 10—12 óra között az iparlestület 
helyiségében adja meg a felviiágositásokat 
a pártba való felvételre jelentkezőknek. 
Ezúton is felhívja a szervező bizottság a 
keresztény polgárságot, hogy tömörüljön a 
munkássággal együtt;a kibontott zászló alá, 
mely hivatva van diadalra juttatásával az 
utolsó választáskor a keresztény társadal
mon ejtett foltot tisztára mosni.

Kath. közgyűlés Baglyasalján- 
Egy évvel ezelőtt Zsigmond József lovász
mester és Horváth László róm. kath. lelkész 
kezdeményezésével róm. kath. olvasókör 
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alakult Boglyasaién. A kezdet nehézségeit 
■-■átélt köt* folyó hó -43-án megtartott közgyű

lésén már.abban a helyzetben volt, hogy 
szépen kifestett, villany világítással ellátott 
csinos helyiségében fogadhatta a különféle 
társadalmi osztályból kikerülő és szép szám
mal megjelent tagjait. A közgyűlés ez alka
lommal az alapszabályokat vitatta meg és 
több indítványt tárgyait le. A közgyűlés vé
gén Kraft Aladár és Kossik István bányo- 
íőtisztviselők szólaltak fel. Előbbi szivekhez 
szóló beszédében rámutatott a kör céljára, 
fontosságára és azon hitének adott kifeje
zést, hogy a kör megerősödésével sikerülni 
iog Bayiyasulján -egy kis templomot is épi 
leni, ami után u hívó emberek oly régen 
áhítoznak A szép, .buzdító beszéd többek 
szeméből könnyeket lukasztott. Utána Kossik 
István köszönetéi mondott a kör tagjai ne
vében Zsigmond elnöknek azért a lankadat- 
lyn munkásságáért, amelyel a kör felvirá
goztatása érdekében eddig dolgozott és to
vábbi kitartásra kérfe őket, amelyhez a leg- 
odaadóbb támogatásról biztosította

Meghívó. A SBTC. Forgáchi Osztá
lyának Műkedvelő Gárdája, 1924. január 
20-án este 8 órai kezdettel, a pálfalvai bá
nyatelepi kaszinó helyiségében szerpentin és 
konfetti csatával egybekötött jótékonycélu 
műkedvelő kabaré előadást és táncestélyt 
rendez, melyre a mulatni vágyó közönséget 
tisztelettel meghívja a rendezőség.

Az asszony teremtésének legen
dája. Az indiaik színes meleg, napsugaras 
fantáziáját élénken mutatja egy ősrégi in
diai legenda, mely az asszony problémáját, 
a teremtés pillanatától magyarázza. Az örök 
Éva teremtésének legendája igy szól: 
Tvasthiri Isten — mondja a legenda — már 
elkészült a világ teremtésével és. éppen az 
asszonyt akarta életre kelteni, amikor észre
vette hogy a férfi teremtésénél már az 
összes alkotó anyagot felhasználta. Gondolt 
egyet Tvasthiri es elvett a hold kerek for-

Négy középiskolát vég
zett Jó házból való fin 

tanulónak 
felvétetik a „Hangya** 
Salgótarjáni Fogyasz
tási Szövetkezet röfös 
és rövidáru osztályába. 

májából, a kigyó simulékonyságából, a kú
szónövények hajlékonyságából, a lomb 
remegéséből, a virágok bársonyos puhasá
gából, a toll könyüségéból, az őznek a 
csillogó izéméiből, napsugárnak a meleg 
kacagásából, -a felhők könyeibői. a szél 
susogásából, a nyúl félénkségéből, a páva 
hiúságéból, u gyémánt keménységéből a 
tigris rettenetességéből, a hó hidegségéből, 
a papagály fecsegéséből, és a galamb turbé- 
koiásából. Mindezeket a tuiajdonoságokat 
összegyúrta és alkotta abból a legnagysze
rűbb teremtményét: az asszonyt.

Kultur-esték az ipartcatületben. 
Helyreigazítás elmén közöljük, hogy a fenti 
testületben karácsony napján Parditka Lajos, 
ki melodrámájával nagy tetszést aratott a 
referódából kimaradt; viszont Malinovics 
Milán és Kriffel duetje is helytelenül közöl- 
tetett, mivel nevezettek hárman és pedig 
Mnlinovics, György és Kriffel. trióban sze
repellek.

Pitteg-pattog az ember, mint a kakas
gyufa; sőt robbanunk is már a gyujtószer- 
számok drágasága miatt. Irinyi János gyújtó
zsenink megfordul a sírjában, ha ezekről a 
rémületes- gyujtóárakról tudomást szerez :ö 
gavalléros, de élhetetlen magyar gesztussal, 
ingyen adta oda találmányát a németnek. 
Csak akkor kezdett a hajához kapkodni, 
amikor a németek, angolok, oroszok, franciák 
gyártani kezdették. Nagy cammogással 
1840-ben a Gyujtófák Gyárát Pesten is meg
csinálták. Adtak pedig akkor 5000 kéneset 
1 fr. 15 krért, 1000 kéntelent 40 krért 100 
szeresét (dörzsölő papirost) 6 krért. A gyá
rat oly kitünően vezették, hogy ebben az 
acélkova-taplós, csökönyösen konzervatív or
szágban pár év múlva megbukott. Európa 
qyufagyárosai meggazdagodtak, a parafineri 
taudstickor gyártójának szobrot emeltek. Irinyi 
pedig 28 évvel ezelőtt szgényen halt meg. 
Egy gyufaszáluyi szobor se hirdeti dicsőségét 
Hej, hova is tűnt az a régi jó idő, 
amikor a fidibusz, a tüzszerszám, az üvegbe 
mártogató szálkák, a hidrogénes, platinás 
villamos masinák, után az Irinyi gyujtófáin 
nevető Bécs városa I Hova tűnt az a mesés 
jó világ, amikor a kostökön rajta csüngött 
a csiholó szerszám, drótból cssvarintott pipa- 
szurkáló mellett? Amikor még azt dalolta a 
legény, hogy: Bevan az én szűröm ujja kötve, 
Kis angyalom, ne kotorássz benne! F\z egyik
ben acél kova, tapló; A másikban százforin
tos bankó. Talán nem is igaz!

— Eljöttél mégis? Vártalak! Éreztem, 
hogy el fogsz jönni. Mint egyszer almom
ban. Azóta kerestelek. Vágytam utánad. Be
teg lettem, mert nem jöttél. Sokáig ... És 
ragyogó szemekkel nézte a tündért.

— Hosszú volt, az ut, szólt n tündér: 
Messziről jöttem. És a szentjánosbogárkák 
nagyon lassan cammogtak a liliom-kocsival. 
De most itt vagyok I És ugye nem kergetsz 
el? Hiszen ismerjük egymást (Találkoztunk ! 
Mikor végig libbentem lelkeden. A liliom
kocsival. A sziromszőnyegen. Emlékszel ? 
Nem felejtettelek el. Nem is foglak.

— Én sem — mondta a fiú . . . Arany
sugár hajaddal végig szóntottad telkemet. 
Kacagó szemed sugarával megégetted szi
vemet. muzsikás beszédeddel rabul ejtettél. 
Tied vagyok egészen és tégy velem szép 
séges tündérem amit akarsz.

— Nem vagyok szép — mondta busán a 
tündér — testvéreim elkergettek, mert csú
nya voltam. Széqyelték magukat, ha én is 
velük mentem. Elűztek. Hazótlanul jöttem 
hozzád Ugye itt maradhatok? Hiszen te 
oly jó vagy ... És panaszos hangón ta
lán meglágyítja szivedet I És akad benne 
ccjij kicsi zug, ahol meghúzhatom magam. 
Ugy-e?

— Az egész szivem a lied —- mondd* 
lángoló arccal a fiú. Olt laktál már, mielőtt 
eljöttél volna. Kicsi hely, de érted van ott 
minden. Diszitgetlem, rendezgettem, hogyha 
eljösz, szépnek találd. Hogy jól érezd ma
gad benne Ott te leszel a legszebb, a leg
jobb, a legédesebb. Ott más nem lakhatik, 
csak te, mert neked építettem a házacskát. 
Akarod-e az egész szivemet I

A tündér hálásan nézett a fiúra Megfogta • 

fehér ujjait. Mintha két liliom fonódott volna 
egybe.

111.
A fiú felgyógyult. Visszatért régi vidám

sága. Kacagott, dalolt megint. Arcának ró
zsái újra kivirultak, szemének nézése me
gint a régi lett Csak néha fogta el reme
gés. Ha arra gondolt, mily boldog ő most. 
A tündér, a jóságos, fehér tündér nála lakik

Egyszer az uccán kódorgót:. Illatos ta
vaszi este volt. A körút fái üde zöld szín
ben pompáztak. Kacér asszonyok módjára 
mutogatták tavaszi toalettjeiket. Még nem 
volt rajtuk por, még nem lepte be őket a 
füst, még nem perzselte el űdeségüket a 
napsugár. Az emberek jókedvűen kacagva 
sétállak alattuk. A kávéhúzak előtt lármás 
csoportokban ültek. A nap még nem sülyedt 
le egészen a budai hegyek mögé, a gáz-* 
lámpákat azért már gyújtogatták. A nappali 
világosság olt rezgett még a levegőben, de 
az éjjeli homály már mind erősebben ter
peszkedett. Bájos szinc volt mindennek. 
Szebbek lettek az asszonyold hatalmasab
bak a férfiak. Tisztábbak a házak, zöldeb
bek a fák. Kékebb az ég. illatosabb a le
vegő. Tavaszi est volt.

A fiú megállt egy színes lámpákkal vi
lágitól! ház előtt. Ablakai hirdetésekkel vol
tak tele. Homlokzatán lángoló betűk hir
dették, hogy itt mulatni, vigadni lehet. Em
berek állok a tágas kapuban, hangosan ne
vetgélve, megjegyzéseket téve a belépő 
hölgyekre.

Érthetetlen volt előtte itt minden. Most 
volt először egyedül az uccán és féktelen 
szabadságvágyat érzett lángolni ereiben. 
Lelkében pedig eddig soha nem érzett han

gok bizseregtek, mintha azt mondottá*4 
volna: .Ez az élet — amit te nem ös- 
mersz, nyisd ki szemeidet és nézz !*

Lenyűgözve állt a ház előtt . . . Mintha 
ólomkölöncök lettek volna lábán, egy lé
pést sem bírt tenni. Fogva tartotta a sza
badságérzet és az ismeretlen utáni vágy.

A kapus csodálkozva nézte a jól öltözött 
gyereket. Ilyenek nem szoktak itt állani gon
dolta . . . Bizonyosan vár valakit. Később 
megszólította a bambán bámuló fiút.

Vár valakit, fiatal ur ?
A fiú, mintha álomból rázták volna fel, 

nem tudta mit feleljen . . . Esetlenül izgett- 
mozgott, aztán egy nagyot nyelt és csak 
úgy felelt:

Igeit ....
Csak öt vagy tíz perce nézte az életet, 

már hazudott. De ezt nem vette észre. Gon
dolatait nem bírta magánál megtartani. Mesz- 
sze kalandoztak tőle. Egy csöndes, fehér 
szobában jártak, hol busán vár reá a tün
dér. Határozottan érezte, hogy lelkét tépi, 
ha itt mnrad. Mégsem volt ereje elmenni. 
A színes képek — egymást taposva szá- 
guldtak előtte, nem bírt betelni nézésükkel. 
De a tündér, mindig vissza-vissza tért gon
dolatai közé Talán sir. hogy nem vagyok 
mellette. — mormolta. Nem is sir. bátorí
totta magát. H’aten nem lehetek mindig 
otthon ? És ott maradt.

Mór éjjel volt. Az emberek lassabban, 
fáradtabban jártak. Az asszonyok hangosab
ban kacagtak, a férfiak szemtelenebből néz
ték őket. A fiú még mindig ott állt. Az uj 
benyomások annyira ráültek lelkére, hogy 
egészen elfojtották benne a régi fehér cm 
lékeket.

A MUNKA
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HETI KRÓNIKA.

. Belföldi hitek. '
Apponyi Albert gróf öles bírálatot mon

dott a kölcsönről. A kölcsön Közép Európa 
qizdosógi nyugalmának az érdekében is 
fontos, amellett súlyos terheket rá ránk, te
hát ne hálálkodtunk olyan naguon a kül
földnek. — A csongrádi bombamerénylettel 
kapcsolatban Hey.ns neve is forgalomba ke
rült az .alföldi brigád* miatt. Henast erre 
vonatkozólag kihallgatta a rendőrségi — 
Kopinits barátnőiét elfogták. Kisült, hogy 
Kopinits 70 milliót ilt hagyott értékpapírok
ban, amelyet egy budapesti tőzsdebizomá
nyos a börzén elvesztett. — Bethlen gróf 
miniszterelnök szombaton este Londonba 
utazott, helyettese dr. Vass József — öiven 
százalékos uzemredukácio a vasiparban. 
Munkanélküli segélyt kérnek a kér. szocialis
ták. — A Tudományegyetem Aluzcum kör 
úti utcáján levő híres pontos órát ellop
ták. — A kosztpenz háromnegyed száza
lék. — Az Ébredő .Magyarok Egyesülőiének 
székhazába bombát küldtek — A magyar 
vasmüvek bekapcsolódnak a nemzetközi 
vaskartelbe. Tárgyalások folynak a cseh, 
osztrák, magyar és gugoszláv vaskoriéi lét
rehozására. A Rima januárban üzembe he
lyezi a hetedik .Martin*-kemencét.

*Ez "nikniumtúni' megemlítjük, hogy •- r 
Gyöngyösi A. K. országosan megszervezett 
egy si-tanfolyamot. A Máira’ különben is 
igen alkalmas e célra, mert késő tavaszig e 
terep alkalmas hóviszonyok vannak. Esetleg 
a tanfolyamon résztvenni óhajtók levélileg 
érdeklődhetnek a Gy. A K. vezetőségénél.;

Felhívás!
Felhívom mindazon tirakat, kik a SBTC. 

által rendezett s január első napjaiban meg
nyitó vivó-kurzuson résztvenni óhajtanak, ' 
hogy írásban, vagy személyesen nálam részt
vevősüket közöljék; a városban lakókat ké
rem. hogy a résztvevésöket a László-dro
gériában az ott levő lapok utján adják le

Bolner Pál, SBTC. főtitkára.,
svaKvaaBBCsmKXMxnHmKMmEKaBMBnBHUBMsaB

Köztisztviselők figyelmébe!
Január havi kedvezményes áruk 

osztása folyó hó 17-én kezdődik 
és 26-ig tart. A bab decemberi 
jegyre lesz kiadva személyenkint 2 
(két) kg. á 200 koronáért.

Salgótarján, 1924. január 15.
Fekete Gyula,

e. h-. vezető.
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Jóságban a szemes 
kávéval is versenyez.

■ A legzamatosabb, 7-dnl kevesebb S
■ kell belőle mint egyéb gyártmányból és |

olcsó.
Csakis nemesitett 

cikóriagyökérből készül. 
Arany éremmel kitüntetve.

| Orient Pótkávégyár ;
Részvénytársaság.

■ Budapest, VII., Rákóczi-ut 76. |
Telelőn József 2t>—5<>. József 26—51. ■

Külföldi hirek.

Románia a tőlünk elrekvirált értékeket 
hadizsákmánynak tekinti. — Romániában 
nagy nyugtalanságot kelt a francia-cseh 
szerződés. — A magyar kérdés helyett az 
antant előtt az orosz kérdés került elő
térbe. — Prága üdvözölte Moszkvát az újév 
alkalmából I — Bdqrádban összeült az an
tant konferenciája. Tárgyalni fograk Orosz
országról, Magyarországról és Olas?-Spa
nyol szerződésről. — Anglia és Francia
ország nagy csatát vívnak most Közep- 
Európa szupremáciájáért. — Pfalz separa- 
tista köztársasági elnököt meggyilkolták. 
Emiatt véres összeütközések voltak Speycr- 
ben a német megszállott területen. — Az 
osztrák császári korona nem tűnt el a csá
szári ékszerekkel, hanem a bécsi kincses
kamrában van. — Prágában Eszterházy 
Lujza grófnőt kémkedés gyanúja miatt le
tartóztatták. — Az Atlanti Óceánon irtóza
tos vihar pusztított. Sok hajó elmerült. — 
Amerika csak 424 magyart enged be évente.

SPORT.
Karácsonykor hirtelen beállott fagy és le

esett 30—40 cm-es hó. lehetővé tette, hogy 
síelőink és korcsolyázóink legnagyobb siet
séggel hozzáfoghattak ezidei tréningjükhöz, 
mar csak azért is. mert a hosszúra nyúlt 
ősz nagyon rövid időre szabta meg az 
olimpiász téli programjához való előkészüle
teket E rövid 3-4 hetes időt kell a téli 
sportot űző fiúinknak kellőképen kihasználni 
és pedig nagyon alaposan, ha az e hó vé
gén megkezdődő Chamoix dán (Kelet-Fran- 
ciaország) lezajló olimpiai télisportágakban 
megfelelően szerepelni akarnak. Bár nerr^. 
zetközi viszonylatban nem a legjobban ál
lunk. mégis az esetleges helyezések remé
nyében a magyar fiuknak ott kell lenniök. 
A világhíres svéd, norvég és svájciak mel
lett nem lesz lekicsinyelhető egy esetleges 
5 vagy 6 os helyezés sem. mert nem sza
bad elfelejteni, hogy amióta Csonka-Ma 
gyarország vagyunk, a Mátrán kívül síelésre, 
rodtizásra (versenyre alig van hely. AAost 
vasárnap' a Magyar Si Szövetség rendezte 
meg Maguarország 1924. évi sibajnokságát, 
melyet 16.88 pontszámmal Szepes-Straúch 

■Béla nyert. A futóverseny 17 kilométeres 
fávján elég fcj idő alatt Szepes Guula lett I 
óra 23 p 18 mp alatt, testvére Béla előtt 
2 mp-el.

HIRDETÉSEKET 
FELVESZ 

A KIADÓHIVATAL.
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Gyümölcsfát
Magastörzsü rózsát
Bokorrózsát
Díszfát
Díszcserjét
Szőlővesszőt
Akác-csemetét
Gleditschia-csemetét stb.

bármilyen nagy mennyiségeen szállít

Unghváry József
1OOO holdas faiskolája

C Z E G L É D.
Részletes nagy árjegyzéket ingyen 

küld.

bőven carnaubáa, terpentlndue, a 
békebelinél is jobb minőségben 
készülő kiváló LiezUtó és konzer

váló batáss.-l bíró cipőkrém. '

BENES TESTVÉREK
VEGYÉSZETI GYÁR R-T., GYŐR.

HAJUK PÁL
.*. POLGÁRI- ÉS 
EGYENRUHA SZABÓ

Salgótarján, Fülcki u. 433. 
ALAPÍTVA 1903.

Műhelyemben készülnek mindennemű 
polgári, katonai és papi ruhák a leg- 
izlésesebb kivitelben, úgyszintén min
dennemű sapkák és a legkülőmbözöbb 
szőrme munkák valamint alakítások 

és fordítások.

Kívánatra házhoz megyek.
Tisztviselőknek 10 °o árengedmény.

Értesítés!
Tisztelettel hozom a m. I. közönség 
szives tudomáeára, hogy Salgótarján
ban Úri ucca'632. sz. alatt Mozgószin- 
ház mögött, Tihanyi Sándor műterménél 

kárpitos és díszítő 
műhelyt nyitottam.

Elvállalok minden e szakmában vágó 
munkát u. m. dívány, matrac, cheslon, 
paplan, sálon garnitúra és bőrbuforok 
javitását és készítését, valamint füg
göny felrakásokat a modern kor leg

kényesebb Ízlésének megfelelően.

Kívánatra vidékre is megyek. 
Javítások gyorsan és pontosan eszkö
zöltetnek a legjutányosabb árak mellett. 

Szives támogatást kér tisztelettel

Málovits Gyula,
kárpitus és díszítő.

„TURUL“-nyomda, Salgótarján.


